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Úvod

Hodnocení finančního zdraví podniku a sledování jeho výkonnosti je v dnešní době

klíčem k úspěchu, jelikož se z výsledných hodnot různých ukazatelů dají získat

informace, které mohou napomáhat podnikatelským subjektům k dosahování jejich

podnikových cílů. Díky zhodnocení finančního zdraví si podnik zjišťuje svoji finanční

situaci v přítomnosti, je obeznámen s jeho minulostí a může se lépe připravit na budoucí

vývoj trhu.

Nástroji pro měření výkonnosti podniku je velké množství, od klasických ukazatelů přes

moderní ukazatele až po vlastní ukazatele firmy. Cílem každého podniku by měla být

maximalizace tržní hodnoty dané společnosti. Každý podnik by si měl sestavovat finanční

analýzu a používat k tomu nejrůznější metody a přístupy. Použití např. jen klasických

ukazatelů může zkreslit výsledky, protože tyto přístupy neberou v ohledu čas ani inflaci.

Proto by se tyto ukazatele měly doplnit o moderní ukazatele, které odstraňují nedostatky

klasických ukazatelů, anebo o vlastní ukazatele, které jsou dané firmě přizpůsobeny

mnohem více než jakékoliv jiné ukazatele.

Tato bakalářská práce se zabývá hodnocením finančního zdraví podnikatelského subjektu

DAIHO (CZECH) s.r.o. Pro zjištění relevantních výsledků je podnik analyzován

v pětiletém období, tj. mezi lety 2011-2015. V této práci se objevují starší struktury

účetních výkazů, které jsou obsaženy v účetních uzávěrkách, protože účetní uzávěrka

společnosti byla naposled sestavena za hospodářský rok 2015. Proto tato práce obsahuje

informace o výkazu zisku a ztráty, které platily do roku 2015, jako je například

mimořádná činnost či mimořádný výsledek hospodaření.

Práce je rozdělena do dvou částí, teoretické a praktické. Teoretická část obsahuje úvod

do tématu finančního zdraví a finanční analýzy, obecnou charakteristiku finanční analýzy,

uživatele, které finanční analýzu využívají a zdroje informací, bez kterých by finanční

analýza nešla sestavit. Následující kapitola zahrnuje metody a ukazatele finanční analýzy.

V této kapitole je provedena deskripce klasických ukazatelů a jejich kritika a moderních

ukazatele.

Začátek praktické části je věnován představení analyzovaného podniku, kterým je

DAIHO (CZECH) s.r.o. Po představení podniku jsou aplikovány poznatky z teoretické

části, přičemž je podnik analyzován pomocí klasických ukazatelů a moderních ukazatelů,
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které jdou vypočítat u společností s ručením omezeným a za daných podmínek. Mezi tyto

ukazatele patří ekonomická přidaná hodnota, výnosnost čistých aktiv, cash flow

výnosnost hrubých aktiv a index IN05. Předchozí finanční ukazatele jsou doplněny

o vlastní ukazatele, které zahrnují ukazatele měsíců rezerv a ukazatel margin rate.

Praktická část je zakončena vyhodnocením finanční analýzy, kde jsou identifikovány

problémové oblasti finančního zdraví a poté jsou formulovány návrhy na zlepšení

finančního zdraví podniku.

Cílem této bakalářské práce je tedy teoreticky definovat finanční analýzu a její ukazatele,

které jsou dále využity pro zhodnocení finančního zdraví daného podnikatelského

subjektu. Dále vyhodnotit finanční situaci podniku pomocí těchto ukazatelů a navrhnout

opatření, která by napomohla ke zlepšení finančního stavu podniku a dostala podnik

znovu do kladných hodnot všech ukazatelů i výsledků hospodaření po dobu celého

sledovaného období.

Na konci práce je uveden seznam tabulek, seznam obrázků, seznam rovnic, seznam

použitých zkratek a seznam použitých zdrojů.

Pro zpracování literární rešerše je čerpáno z odborné literatury, internetových zdrojů

a právních předpisů. Pro řešení praktické části jsou využity data ze zakladatelské listiny,

výročních zpráv, webových stránek podniku a ústních sdělení. Tato práce je napsána

v souladu s Metodickou příručkou pro vypracování bakalářské a diplomové práce vydané

doc. PaedDr. Ludvíkem Egerem, CSc., 2015.
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1 Finanční analýza a finanční zdraví podniku

1.1 Obecná charakteristika

Všechny činnosti podniku mají dvě hlediska – věcné a peněžní. Věcné hledisko

představuje stránku hmotnou a majetkovou a zahrnuje tok statků. Peněžní hledisko

zahrnuje tok peněz a má formu plateb – příjmů a výdajů. Toto hledisko je propojené

například s výrobou, prodejem, rozdělením zisku, investicemi, vývojem, výzkumem,

technickým rozvojem apod. Tok statků a peněz musí být ve vzájemné shodě, aby mohly

fungovat veškeré činnosti podniku, a aby mohly být zajištěny věcné statky. [23]

Pojem finanční analýza lze charakterizovat několika způsoby. „V zásadě nejvýstižnější

definicí je však ta, která říká, že finanční analýza představuje systematický rozbor

získaných dat, která jsou obsažena především v účetních výkazech.“ [17, str, 9] Finanční

analýza je metoda, která se dá použít pro všechny typy podniků. Její hlavní smysl je

vytvářet základní informace, aby se podnik mohl kvalitně rozhodovat o fungování

podniku. Hodnoty zjištěné účetnictvím jsou určené pouze k jednomu okamžiku, proto se

musí podrobit finanční analýze, aby se mohlo zhodnotit celkové finanční zdraví

podniku. Účetnictví samo o sobě nepodává informace o hospodaření nebo o finanční

situaci podniku. Právě proto je zde finanční analýza, která zkoumá veškeré údaje

z účetnictví, a tím formuluje určité závěry, které napomáhají manažerům řídit podnik

a rozhodovat se. Soustavnost a pravidelnost finanční analýzy je velmi významné

kritérium pro každý podnikatelský subjekt. Tato analýza by měla být součástí podnikové

činnosti v časových úsecích kratší než jeden rok, aby plnila svou vypovídací schopnost.

[5; 14; 16; 17]

Finanční analýzy klasifikují podnikovou minulost, současnost a plánují budoucnost.

Ohlédnutím do minulosti se hodnotí vývoj podniku až do současnosti, a to je zároveň

podkladem pro finanční plánování budoucnosti. Podnik musí definovat svoje finanční

poměry a rozdíly od požadovaných parametrů, dále pak analyzovat příčinu vzniku těchto

rozdílů a zformulovat opatření, které podnik dovede k jeho strategickým cílům. Cílem

finanční analýzy je určení finančního zdraví podniku a rovněž jeho slabé a silné

stránky. Jedním z hlavních cílů finanční analýzy je nalezení způsobů pro dosažení

finanční stability. Finanční stabilita znamená, že je podnik schopen vytvářet zisk, roste

mu majetek, zhodnocuje vložený kapitál a má zabezpečenou svoji platební schopnost.
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Existuje zde také riziko finanční stability, které závisí na tržní pozici podniku. Jestliže je

toto riziko eliminováno, jedná se o finanční rovnováhu, která zabezpečuje podnik a rozvoj

jeho finanční kondice neboli finančních poměrů podniku. Předpoklad finanční kondice

je finanční výkonnost a finanční zdraví podniku, ke kterým neodmyslitelně patří

vytváření přidané hodnoty (zisku), výnosnost vloženého kapitálu a rentabilita vložených

vstupů. Odpovídající zadluženost a optimální kapitálová struktura je předpokladem

finanční výkonnosti. To znamená, že má podnik dostatečné množství kapitálu, je schopen

plnit své finanční závazky a má dobrou likviditu. [3; 5; 17]

Opakem finančního zdraví je finanční tíseň, což znamená, že má podnik velké problémy

ve finančních tocích. V případě, že je podnik v této situaci, je ohrožena jeho likvidita

a jediným východiskem je udělat zásadní změny v činnosti podniku a změnit způsob

financování. Důvodem finanční tísně je vysoká zadluženost, malá likvidita, anebo nízká

výkonnost provozu podniku. Podnik se však může nacházet někde mezi finančním

zdravím a finanční tísní, může se přibližovat k jedné, nebo druhé situaci. [5; 16]

Finanční analýza má vliv na jakékoli finanční rozhodování, a proto také patří mezi

rozhodující kroky finančního managementu. Každý finanční manažer by měl ovládat

finanční analýzu, jelikož s jejími prvky každý den pracuje v rámci strategického

a taktického rozhodováni a také v rámci reportingu. Často lze narazit na názor, že je

finanční analýza nepotřebná, avšak pro finanční manažery je naprosto nezbytná – ukazuje

totiž velmi podrobně hospodaření podniku. Podle ní se lze rozhodovat, jelikož analyzuje


[…]


hodnotami a o grafy.

Práce je nejdříve zaměřena na klasické ukazatele, jimiž jsou ukazatele rentability,

ukazatele aktivity, ukazatele zadluženosti, ukazatele likvidity a ukazatele cash flow.

Ukazatele rentability zjistily, že podnik nevyužívá svůj majetek efektivně, dává špatný

obraz o podniku společníkům a investorům, a neprodukuje skoro žádnou ziskovou marži.

Ukazatele aktivity vyšly nadprůměrné, což znamená, že má podnik problémy ve skladbě

a využití majetku a v některých letech je dokonce narušena finanční rovnováha firmy.

Výsledné hodnoty ukazatelů zadluženosti svědčí o tom, že je podnik překapitalizovaný,

což dokazuje i to, že má podnik o hodně více vlastních zdrojů než těch cizích. Podnik sice

není schopen splácet svoje dluhy pomocí své činnosti, ale tyto dluhy jsou spláceny

z vysokých obnosů na bankovních účtech. Veškeré likvidity, které byly v podniku

vypočítány se klaní k tomu, že podnik neefektivně rozděluje zdroje a neefektivně využívá

svoje finanční prostředky.

Do moderních ukazatelů byly zařazeny pro výpočet ekonomická přidaná hodnota,

výnosnost čistých aktiv, cash flow výnosnost hrubých aktiv a index IN05, které lze

vypočítat u společností s ručením omezeným. Tyto ukazatele odhalily, že firma netvoří

hodnotu pro své vlastníky, aktiva jsou málo výnosná oproti váženým průměrným

nákladům na kapitál a že se podniku ve sledovaném období snížila výkonnost.

Přínosem v této práci byly vlastní finanční ukazatele, které zahrnují ukazatele měsíců

rezerv a ukazatele margin rate. Z výsledných hodnot bylo zjištěno, že má podnik příliš

mnoho měsíců rezerv, což znamená, že má hodně finančních prostředků, které nejsou
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využívány. Když se ale z provozu vyřadí dva největší odběratelé, je ohroženo

zabezpečení chodu podniku. Z pohledu ukazatele velikosti přidané hodnoty je zřejmé,

že má podnik dobře stanovené marže.

Je důležité, aby společnost pro svůj budoucí vývoj dodržovala návrhy na zlepšení finanční

situace v podniku. Do návrhů na zlepšení finančního zdraví podniku patří definice

strategie firmy, investování do finančních trhů, nebo do rozšíření a diverzifikace výroby,

změna struktury aktiv s čímž souvisí revize majetku, dále nákladová optimalizace,

zavedení controllingového oddělení s odborníkem na kalkulace, upravení splatností

pohledávek a závazků, nalezení nových odběratelů a zvýšení zisku.

Podnik je z celkového hlediska dobře zabezpečený, ale neumí využít svůj celý potenciál

a podmínky, které by zlepšily finanční situaci podniku. Podnik by se měl proto držet

návrhů a doporučení, které jsou navrženy v této práci.
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Abstrakt

PLANETOVÁ, Magdaléna. Moderní přístupy k hodnocení finančního zdraví

podnikatelského subjektu. Plzeň, 2017. 91 s. Bakalářská práce. Západočeská univerzita

v Plzni. Fakulta ekonomická.

Klíčová slova: finanční analýza, finanční zdraví, hodnocení výkonnosti podniku,

ukazatele finanční analýzy

Předložená práce je zaměřena na hodnocení finančního zdraví daného podniku v období

2011-2015. Cílem je zhodnocení finančního zdraví podniku a navržení opatření, které by

finanční situaci podniku zlepšily.

Tato práce je rozdělena na dvě základní části, a to na teoretickou část a praktickou část,

a zahrnuje čtyři kapitoly a závěr, kde je daná problematika rozebrána z teoretické

i praktické stránky. V teoretické části je vypsán literární základ, který obsahuje informace

o finanční analýze a o finančním zdraví a dále jsou charakterizovány jednotlivé ukazatele

finanční analýzy, jak klasické, tak moderní. V praktické části je představen analyzovaný

podnik a následně jsou aplikovány finanční ukazatele na tento podnik. Jako finanční

ukazatele jsou použity klasické a moderní ukazatele, které jsou uvedeny v teoretické části,

a následně pak rozšířeny o vlastní ukazatele. Praktická část je zakončena vyhodnocením

výsledků finanční analýzy a návrhy na zlepšení finanční situace v podniku. Za daného

finančního stavu by firma uvítala přesné definování strategie firmy, investice do

finančních trhů, nebo do rozšíření a diverzifikace výroby, změnu struktury aktiv,

nákladovou optimalizaci, založení controllingového oddělení, nalezení nových

odběratelů a zvýšení zisku.
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Abstract

PLANETOVÁ, Magdaléna. Modern approaches for evaluation of the financial health

of the business entity. Plzeň, 2017. 91 p. Bachelor Thesis. University of West Bohemia.

Faculty of Economics.

Key words: financial analysis, financial health, evaluation of company’s productivity,

indicators of the financial analysis

Presented thesis is aimed at the evaluation of financial health of a selected company

in the years 2011 to 2015. The main aim is to evaluate financial health of the company

and to propose measures, which would improve the company’s financial situation.

The whole thesis is divided into two parts, theoretical and practical and it contains

four chapters and a conclusion. The theoretical part contains information about financial

analysis, financial health and single typical as well as modern indicators of the financial

analysis. The practical part introduces the analyzed company and afterwards

the indicators of financial analysiss are applied. As indicators of financial analysis there

are used typical and modern indicators, which are introduced in the theoretical part,

and then they are extended by author’s own indicators. The practical part is closed

with the evaluation of the financial analysis and with the company. In the current financial

situation, the company would welcome determination of company‘s strategy, investments

in financial markets or in expansion and diversification of the production, changes

in the structure of assets, cost optimization, establishment of controlling department,

finding new B2B customers and a rise of profit.