HODNOCENÍ BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Akademický rok 2016/2017

Jméno studenta: Magdaléna Planetová
Studijní obor/zaměření: Podniková ekonomika a management
Téma bakalářské práce: Moderní přístupy k hodnocení finančního zdraví podnikatelského subjektu

Hodnotitel – vedoucí práce: Ing. Zdeněk Hruška, Ph.D.

Kritéria hodnocení: (1 nejlepší, 4 nejhorší, N-nelze hodnotit)

- A) Definování cílů práce
- B) Metodický postup vypracování práce
- C) Teoretický základ práce (řešeršní část)
- D) Členění práce (do kapitol, podkapitol, odstavců)
- E) Jazykové zpracování práce (skladba vět, gramatika)
- F) Formální zpracování práce
- G) Přesnost formulací a práce s odborným jazykem
- H) Práce s odbornou literaturou (normy, citace)
- I) Práce se zahraniční literaturou, úroveň souhrnu v cizím jazyce
- J) Celkový postup řešení a práce s informacemi
- K) Závěry práce a jejich formulace
- L) Splnění cílů práce
- M) Odborný přínos práce (pro teorii, pro praxi)
- N) Spolupráce autora s vedoucím práce a katedrou
- O) Přístup autora k řešení problematiky práce
- P) Celkový dojem z práce

1 2 3 4 N
A) <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
B) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
C) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
D) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
E) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
F) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
G) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
H) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
I) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
J) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
K) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
L) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
M) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
N) <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
O) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>
P) <input type="checkbox"/> <input checked="" type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/> <input type="checkbox"/>

Do Portálu ZČU byl zadaný tento výsledek kontroly plagiátorství¹:

Posouzeno

Posouzeno - podezřelá shoda

Navrhuji klasifikovat bakalářskou práci klasifikačním stupněm:²

velmi dobře

Stručné zdůvodnění navrhovaného klasifikačního stupně:³

Práce se zabývá moderními metodami hodnocení finančního zdraví firmy, avšak neobsahuje žádné nové trendy v této oblasti. Pozitivně lze hodnotit vytvoření a verifikaci vlastního ukazatele. Závěry práce nemají hlubší podklad, nejsou přesně vymezeny a kvantifikovány, není rovněž kvantifikován a predikován jejich dopad. Z těchto důvodů hodnotím práci stupněm VELMI DOBŘE a doporučuji ji k obhajobě.

Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě⁴:

1. Definujte strategii podniku, což uvádíte jako jedno z doporučení v závěru práce a uveďte, jak se projeví ve finančním zdraví podniku.
2. Jakým způsobem by měla firma investovat na finančních trzích, jak uvádíte v závěru?
3. Vyčíslete náklady na zavedení controllingového oddělení a dále vyčíslete přínosy tohoto oddělení.

V Plzni, dne 11. 5. 2017

Podpis hodnotitele

Metodické poznámky:

¹ Označte výsledek kontroly plagiátorství, který jste zadal/a do Portálu ZČU a odůvodněte níže při odůvodnění klasifikačního stupně.

² Kliknutím na pole vyberte požadovaný kvalifikační stupeň.

³ Stručně zdůvodněte navrhovaný klasifikační stupeň, odůvodnění zpracujte v rozsahu 5 - 10 vět.

⁴ Otázky a připomínky k bližšímu vysvětlení při obhajobě – dvě až tři otázky.

Posudek odevzdejte oboustranně vytištěný na sekretariát KFU, FEK ZČU do termínu stanoveného katedrou (viz stránky katedry). Posudek musí být opatřen vlastnoručním podpisem **modře** (pro rozeznání originálu).